
ORIGINALE

DETERMINAZIONE N° 74  DEL 16-06-2023
SERVIZIO SEGRETERIA

      
Oggetto : AFFIDAMENTO INCARICO PER FORNITURA CONNETTORE DEL SOFTWARE 

HALLEY IN USO PRESSO L'UFFICIO TRIBUTI CON LA PIATTAFORMA PER LE 
NOTIFICHE DIGITALI. CODICE CIG 98610847F1 CUP D51F22003440006 . 
INTERVENTO FINANZIATO CON FONDI PNRR - NEXT GENERATION EU - M1C1 
MISURA 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI" COMUNI 

C.I.G :98610847F1

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Premesso che: 
- il Comune di Pisogne in data 23.09.2022 ha presentato domanda di finanziamento a valere su 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza: Avviso Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali” 
Comuni (Settembre 2022); Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea 
nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE”, codice identificativo della candidatura n. 52372; 

- la domanda di finanziamento è stata accettata e finanziata;  
- la domanda individua da come da attivare i seguenti servizi: 

1 Notifiche Violazioni al Codice della Strada Attività da avviare
2 Notifiche Riscossione Tributi (con pagamento) Attività da avviare

Integrazione con la piattaforma notifiche digitali *

Rilevato che: 
- per dare attuazione a quanto indicato nella domanda di finanziamento è necessario affidare 

appositi incarichi per la fornitura dei connettori che consentano la trasmissione degli atti da 
notificare alla Piattaforma delle Notifiche Digitali (PND), conformemente ai requisiti tecnici 
indicati nell’avviso 2 allegato al bando PNRR; 

- il Comune di Pisogne ha aderito, mediante sottoscrizione dell’apposito accordo, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 12.04.2023, alla PND; 

- l’adesione risulta completata come da pec in data 14.04.2023 prot. n. 5979;
- la PND ad oggi risulta in fase di attivazione da parte di Pago Pa Spa;  
- per l’attivazione del servizio n. 2 indicato nella domanda di finanziamento “Notifiche Riscossione 

Tributi (con pagamento) e integrazione con piattaforma notifiche digitali,   la ditta Halley 
informatica ha manifestato la propria disponibilità e la propria offerta tecnica ed economica 
come da proposta in data 01.06.2023 (ns. prot. 8438);  

           

COMUNE DI PISOGNE
PROVINCIA DI BRESCIA

__________________________________________________

AREA AMMINISTRATIVA



Visto l’art. 1, c. 512 della legge n.208/2015, che stabilisce “Al fine di garantire l’ottimizzazione e la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi 
di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni 
pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come 
individuate dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell’articolo 1 della legge 31 dicembre 
2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto 
e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza 
regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”

Considerato che al momento non risultano attive convenzioni per l’acquisto dei servizi oggetto della 
presente fornitura sul portale Consip spa né sul portale NECA gestito da ARIA – Lombardia - Azienda 
Regionale Innovazione Acquisti spa di Regione Lombardia;

Visti: 
 l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, così come modificato dall’art. 7, comma 2 della 

legge n. 94/2012, dall’art. 22, comma 8, della legge n. 114/2014 e, da ultimo, dall’art. 1, comma 
130, della legge n. 145/2018 che stabilisce l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo superiore ad € 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

 l’art. 1, comma 2, del decreto legge n. 76 del 16/07/2020 (convertito con modificazioni nella 
legge 11/11/2020 n. 120) che stabilisce che le stazioni appaltanti possono procedere 
all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00 mediante affidamento 
diretto;

 l’art. 1, comma 3, dello stesso decreto legge che stabilisce che in gli affidamenti diretti possono 
essere effettuati mediante determina a contrarre o atto equivalente che contenga gli elementi 
descritti nell’art. 32, comma 2 del decreto legislativo  n. 50/2016 (l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti);

 l’art. 10, comma 1, del decreto legge 176/2022, convertito in legge n. 6/2023, il quale prevede 
che i Comuni non Capoluogo, per gli interventi PNRR, possono compiere in autonomia 
affidamenti diretti fino a euro 139.000,00, per acquisti di beni e servizi, senza necessità di 
ricorrere alle aggregazioni (centrali di committenza, , soggetti aggregatori, eccc….) ;

 l’art. 229 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (nuovo  Codice dei Contratti pubblici) che 
stabilisce che il codice entra in vigore il 01.04.2023 e, al comma 2, precisa che le disposizioni 
del codice acquistano efficacia il 01.07.2023, pertanto nel periodo di transizione si estende la 
vigenza delle disposizioni relative al precedente codice degli appalti, D.Lgs 50/2016; 

Rilevata pertanto l’opportunità, stante la normativa sopra richiamata e l’entità degli importi della 
fornitura in oggetto, di affidare alla ditta Halley Informatica srl l’incarico per  fornitura connettore del 
software Halley in uso presso l’ufficio tributi con la piattaforma per le notifiche digitali (PND),  mediante 
trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
 oggetto del contratto che si intende stipulare consiste nell’affidamento dell’incarico per la 

fornitura connettore del software Halley in uso presso l’ufficio tributi con la piattaforma per le 
notifiche digitali finalizzati al raggiungimento degli obiettivi di cui agli avvisi pubblici a valere su 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza: Avviso Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali” 
Comuni (Settembre 2022); 

 sarà dato valore contrattuale al documento di stipula inviato tramite il MEPA ai sensi dell’art. 
328 del D.P.R. 207/2010, in conformità a quanto disposto dall’art. 7 del D.L. n. 52/2012, 
convertito in legge 94/2012; 

 le clausole ritenute essenziali sono quelle indicate nel capitolato progetto allegato alla trattativa 
diretta; 

 la scelta dei contraenti è effettuata con affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera 
a), del decreto legge 76/2020; 

Acquisito il documento unico di regolarità contributiva relativo alla ditta affidataria;

Visti: 
 l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e s.m.i.;
 il D.L. n. 52/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 94/2012;



 il D.L. n. 95/2012;
 il  D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020;
 Il D.L. 77/2021 convertito con modificazioni dalla legge n. 108/2021; 
 Legge n. 228/2012;
 il D. Lgs. 267/2000;
 il D. Lgs. 50/2016;
 il decreto legge 176/2022, convertito in legge n. 6/2023
 il D. Lgs. 36/2023, e, in particolare gli artt. 224 e ss.; 
 il bilancio 2023-2025;
  i decreti del Sindaco n. 6 del 01.07.2021, n. 13 del 31.08.2021 e n.1 del 04.01.2022, relativi alla 

nomina dei titolari di posizione organizzativa;

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio comunale per 
quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, tramite trattativa diretta sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA) www.acquistinretepa.it, l’incarico per la per la fornitura 
connettore del software Halley in uso presso l’ufficio tributi con la piattaforma per le notifiche digitali 
(PND), in fase di attivazione da parte di Pago Pa Spa, finalizzato al raggiungimento degli obiettivi di 
cui agli avvisi pubblici a valere su Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza: Avviso Misura 1.4.5 
"Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 2022); Missione 1 Componente 1 del PNRR, 
finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, codice identificativo della candidatura n. 52372 presentata 
in data 23.09.2022, alla ditta  Halley Informatica Srl con sede in Via Circonvallazione n. 131 
Matelica (MC) 62024, partita Iva e codice fiscale 00384350435,  approvando i documenti allegati 
alla trattativa ID Negoziazione 3604722.

2. Di impegnare a favore della Halley Informatica Srl la somma complessiva di € 3.355,00 (€ 2.750,00  
+ IVA), imputandola al bilancio di previsione 2023/2025  come segue: 

- capitolo 845 PNRR M1C1 AVVISO MISURA 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI 
codice 01.11-1.03.02.19.000, esercizio 2023, mediante l’utilizzo di fondi PNRR.

3. Di richiamare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 quanto indicato in premessa. 

4. Di dichiarare, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 42 del 50/2016 e 
dalle Linee Guida ANAC n. 15, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in capo al 
sottoscritto RUP.

5. Di dare atto che: 
- le modalità di fatturazione e pagamento e gli obblighi relativi alla tracciabilità sono contenuti nel 

capitolato progetto allegato all’ordine inviato sul portale MEPA e che si allega alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale. 

- sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e dell’azione amministrative per l’adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. 174/2012;

- il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile da 
parte del responsabile del servizio finanziario;

- il pagamento è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica.



6. Di trasmettere la presente determinazione:
- al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile  attestante 

la copertura finanziaria della spesa;
- all’ufficio segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi. 

6. Di dare atto che:
- sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 

presupposti di regolarità tecnica e dell’azione amministrative per l’adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. 174/2012;

- il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile da 
parte del responsabile del servizio finanziario;

- il pagamento è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
                 Elena Panada

    Atto firmato digitalmente


